MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA
COORDENAÇÃO DO PROJETO EXTENSÃO EM LIBRAS

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

2. DOS CURSOS OFERTADOS

PROCESSO SELETIVO PARA CURSO EXTENSÃO DE LIBRAS

EDITAL Nº 03/2021 DE 01/09/2021

1.1 O Coordenador do Projeto Extensão de Libras pelo Universidade Federal Rural

de Pernambucano, Unidade Acadêmica de Serra Talhada, faz saber aos

interessados que, no período de 02 a 13 de setembro de 2021, torna público a

abertura das inscrições de processo seletivo para o Curso extensão de Libras, a

saber:

I- Libras II

II- Libras IV

1.2 O presente edital e demais informações referentes a este processo estarão site

do UAST/UFRPE.

1.3 Este edital atende às exigências do Parecer de COMEX/CTA/PROEXC de 28 de

fevereiro de 2020 e as disposições legais contidas neste Edital (Processo n.

23082.004599/2020-45, 23082.004598/2020-09).

2.1 Curso: Libras II

a) Objetivo: Tópicos de Linguística aplicados a Língua Brasileira de Sinais:

Sigmanulogia e Morfologia.

b) Carga Horária: 120 horas;

c) Número de vagas: 30 vagas;

d) Público alvo: Comunidade em geral, sendo prioritariamente estudante de

UAST/UFRPE;

e) Pré-requisitos: Possuir certificado de conclusão de Curso Básico de Libras e/ou
Declaração do curso de Libras da carga horária (60 h/a);
f) Dias da semana e horários de aula: quarta-feira de 14h às 17h;

g) Data de Início das aulas: 15/09/2021;

h) Data de Término das aulas: 21/12/2022;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA
COORDENAÇÃO DO PROJETO EXTENSÃO EM LIBRAS

3. DA VALIDADE

4. DAS INSCRIÇÕES

i) Local de realização das aulas: Google Meet e Google Classroom.

2.1 Curso: Libras IV

a) Objetivo: Neste curso serão trabalhadas situações que auxiliem na constução de

conhecimento através da reflexão, análise e problematização da prática pedagógica.

Iniciação à docência através da pesquisa com utilização de projetos de trabalho.

b) Carga Horária: 60 horas;

c) Número de vagas: 20 vagas;

d) Público alvo: Comunidade em geral, sendo prioritariamente estudante de

UAST/UFRPE;

e) Pré-requisitos: Possuir certificado de conclusão de Curso Básico de Libras

e/ou Declaração do curso de Libras da carga horária (180 h/a);

f) Dias da semana e horários de aula: terça-feira, 19h às 22h;

g) Data de Início das aulas: 05/10/2021;

h) Data de Término das aulas: 22/02/2022;

i) Local de realização das aulas: Google Meet e Google Classroom.

3.1 O resultado do Processo Seletivo previsto neste Edital será válido apenas para o

preenchimento das vagas ofertadas para o primeiro semestre do ano letivo de 2022.

4.1 As inscrições são GRATUITAS e deverão ser feitas no período de 02 a 1 3

de setembro de 2021;

4.2 As inscrições serão exclusivamente on line pelo link abaixo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA
COORDENAÇÃO DO PROJETO EXTENSÃO EM LIBRAS

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

especificado: https://forms.gle/Q4g7o4tKCYwCX4K79

4.3 As inscrições que não forem realizadas nesse intervalo de tempo serão

desconsideradas.

5.1 O resultado do processo seletivo com os nomes dos (as) candidatos(as)

selecionados (as) de acordo com as datas expressas no Cronograma deste edital.

DATA ATIVIDADES LOCAL/HORÁRIO

01/09/2021

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Site Institucional

02 a

13/09/2021

INSCRIÇÃO ON LINE

Endereço eletrônico:

https://forms.gle/Q4g7o4tKCYwCX4K7

9

14/09/2021

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL

Site institucional a partir das 13h

15/09/2021

INÍCIO DAS AULAS - 14h às 16h

(Curso de Libras II)

Google Meet

05/10/2021

INÍCIO DAS AULAS - 19h às 22h

(Curso de Libras IV)

Google Meet

7.1. As informações fornecidas na inscrição e o seu correto preenchimento são de

responsabilidade do candidato, dispondo o UAST/UFRPE, do direito de excluir do

processo de ingresso, aquele que não preencher a solicitação de inscrição de forma

completa, correta e/ou fornecer dados comprovadamente inverídicos.

7.2. A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital, das

quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

7.3. Para obter o Certificado o aluno deverá ser aprovado com nota mínima de 6,0 (seis)

5. RESULTADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA
COORDENAÇÃO DO PROJETO EXTENSÃO EM LIBRAS

pontos e frequência igual ou superior à 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária

do curso.

Serra Talhada-PE, 01 de setembro de 2021.

Roberto Willians de Lima Santos

Professor Assistente I

Siape: 2066031 – UAST/UFRPE